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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind darea în administrarea Curții de Conturi a unui imobil

situat în județul Neamț, aflat în domeniul public al statului, și

înscrierea acestuia în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 privind inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1)

și art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

ulterioare, și al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă darea în administrarea Curții de Conturi a unui imobil

situat în județul Neamț, aflat în domeniul public al statului, și înscrierea acestuia în

anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 privind inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Curtea de Conturi împreună cu Ministerul Finanțelor Publice vor opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Președintele Curții de Conturi,

Mihai Busuioc

București, 8 februarie 2019.
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ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Curții de Conturi, situat în județul Neamț, 

care se înscrie în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 privind inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Nr. 

MFP

Codul de

clasificație

Persoana

juridică   

CUI

Denumirea

imobilului

Adresa Vecinătăți Baza legală

Caracteristicile tehnice 

ale imobilului/

Cartea funciară

Valoarea înregistrată

în contabilitate 

(lei)

Se va

atribui.

8.29.07 Statul român —

domeniul public 

administrare

Curtea de

Conturi   

CUI 4265922

Clădire

sediu

Camera

de

Conturi

Neamț

Str. Petru Movilă

nr. 115 C,

municipiul 

Piatra-Neamț,

județul Neamț

N — parcare — 

str. Petru Movilă; 

S — clădire locuință;

E — clădire locuință;

V — clădire locuință

Contract 

de vânzare-

cumpărare 

nr. 6.235/2004

Regim de înălțime —

D+P+E   

Suprafață 

construită — 156 mp   

Suprafață teren 

din acte: 627 mp

Suprafață teren

măsurată: 616 mp

CF 57879

valoare clădire

1.482.112,00 lei   

valoare teren

169.414,00 lei
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de actualizare a vectorului fiscal, pentru persoanele impozabile

înregistrate în scopuri de taxă pe valoarea adăugată care utilizează trimestrul calendaristic 

ca perioadă fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă în România,

precum și a modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere art. 7 și 91 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 322 alin. (7) și (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum

și Avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice, comunicat prin Adresa nr. 781.152 din 28.01.2019, 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale dispozițiilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de actualizare a vectorului

fiscal, pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de

taxă pe valoarea adăugată care utilizează trimestrul

calendaristic ca perioadă fiscală și care efectuează o achiziție

intracomunitară de bunuri taxabilă în România, prevăzută în

anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul formularelor: 

a) „Declarație de mențiuni privind schimbarea perioadei

fiscale pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de

TVA care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și

care efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă

în România (092)”, precum și instrucțiunile de completare,

prevăzute în anexa nr. 2;

b) „Notificare privind nedepunerea declarației de mențiuni, în

vederea actualizării datelor din Registrul contribuabililor, pentru

persoanele impozabile care utilizează trimestrul calendaristic ca

perioadă fiscală și care efectuează achiziții intracomunitare de

bunuri taxabile în România”, prevăzută în anexa nr. 3;

c) „Decizie privind actualizarea datelor din Registrul

contribuabililor, pentru persoanele impozabile care utilizează

trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care efectuează

achiziții intracomunitare de bunuri taxabile în România”,

prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de arhivare a formularelor de la art. 2 sunt prevăzute

în anexa nr. 5.

Art. 4. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea

adăugată” al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, iar referirile la Codul de

procedură fiscală reprezintă trimiteri la Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Structurile competente din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, Direcția generală de

administrare a marilor contribuabili, direcțiile generale regionale

ale finanțelor publice și organele fiscale centrale din subordine

vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.165/2009 privind aprobarea

Procedurii de actualizare a vectorului fiscal pentru persoanele

impozabile înregistrate în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă

fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară taxabilă

în România, precum și a modelului și conținutului unor

formulare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 371 din 2 iunie 2009.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mihaela Triculescu

București, 30 ianuarie 2019.

Nr. 169.
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ANEXA Nr. 1 

P R O C E D U R Ă

de actualizare a vectorului fiscal, pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de taxă pe valoarea adăugată

care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară 

de bunuri taxabilă în România

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică de către compartimentul cu

atribuții în domeniul înregistrării fiscale, denumit în continuare

compartiment de specialitate, în toate situațiile în care

persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA, care

utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală, efectuează

o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă în România, în

condițiile prevăzute de art. 322 alin. (7) și (8) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare (Codul fiscal).
2. Prin persoană impozabilă, în sensul prezentei proceduri,

se înțelege persoana impozabilă înregistrată în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată potrivit art. 316 din Codul fiscal.

CAPITOLUL II

Actualizarea datelor din Registrul contribuabililor 

ca urmare a declarațiilor de mențiuni depuse de

persoanele impozabile 

3. Persoanele impozabile care, potrivit art. 322 alin. (7) din

Codul fiscal, sunt obligate să utilizeze ca perioadă fiscală luna

calendaristică trebuie să depună, conform alin. (8) al aceluiași

articol, „Declarația de mențiuni privind schimbarea perioadei

fiscale pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de

TVA care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și

care efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă

în România (092)”, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 2

la ordin.

4. Declarația de mențiuni se depune la organul fiscal în a

cărui rază teritorială persoana impozabilă își are domiciliul fiscal

sau în a cărui evidență aceasta este înregistrată ca plătitor de

impozite și taxe, la registratură ori la poștă prin scrisoare

recomandată, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la

finele lunii în care intervine exigibilitatea achiziției

intracomunitare de bunuri care generează această obligație.

Declarația se poate depune și prin mijloace electronice de

transmitere la distanță, potrivit legii.

5. Pe baza declarației de mențiuni, compartimentul de

specialitate din cadrul organului fiscal competent operează

actualizările în Registrul contribuabililor în sensul schimbării

perioadei fiscale pentru TVA din trimestru calendaristic în lună

calendaristică.

6. Pentru stabilirea datei de luare în evidență cu perioadă

fiscală lunară a persoanei impozabile se are în vedere data

exigibilității taxei aferente achiziției intracomunitare de bunuri,

astfel cum rezultă din declarația de mențiuni depusă de

persoana impozabilă, respectiv:

a) data luării în evidență este data de 1 a primei luni din

trimestrul calendaristic, dacă exigibilitatea taxei aferente

achiziției intracomunitare de bunuri intervine în această primă

lună a respectivului trimestru;

b) data luării în evidență este data de 1 a celei de a treia luni

din trimestrul calendaristic, dacă exigibilitatea taxei aferente

achiziției intracomunitare de bunuri intervine în a doua lună a

respectivului trimestru. Primele două luni ale trimestrului

respectiv constituie o perioadă fiscală distinctă, pentru care

persoana impozabilă are obligația depunerii unui decont de taxă

conform art. 323 alin. (1) din Codul fiscal;

c) data luării în evidență este data de 1 a primei luni a

trimestrului calendaristic următor, dacă exigibilitatea taxei

aferente achiziției intracomunitare de bunuri intervine în a treia

lună a unui trimestru calendaristic.

7. Persoanele impozabile pentru care sunt operate

actualizări, potrivit prezentei proceduri, în Registrul

contribuabililor, trebuie să își îndeplinească obligațiile de

declarare și plată care decurg din calitatea de persoană

impozabilă care utilizează luna ca perioadă fiscală.

8.1. Persoana impozabilă a cărei perioadă fiscală a devenit

luna, ca urmare a efectuării unei achiziții intracomunitare de

bunuri, va utiliza ca perioadă fiscală luna calendaristică pentru

anul curent și pentru anul următor.

8.2. Dacă în cursul anului următor nu efectuează nicio

achiziție intracomunitară de bunuri, persoana respectivă va

reveni la trimestrul calendaristic drept perioadă fiscală, potrivit

art. 322 alin. (8) teza a II-a din Codul fiscal.

8.3. În acest sens, persoana impozabilă depune declarația

de mențiuni prevăzută la art. 322 alin. (6) din Codul fiscal,

respectiv „Declarație privind cifra de afaceri în cazul persoanelor

impozabile pentru care perioada fiscală este trimestrul

calendaristic și care nu au efectuat achiziții intracomunitare de

bunuri în anul precedent (094)”.

8.4. Pe baza declarației (094) depuse potrivit pct. 8.3,

compartimentul de specialitate actualizează informațiile înscrise

în Registrul contribuabililor, în sensul schimbării perioadei fiscale

pentru TVA, din lună calendaristică în trimestru calendaristic.

9. Depunerea cu întârziere a declarației de mențiuni privind

schimbarea perioadei fiscale (092), respectiv peste termenul

prevăzut la art. 322 alin. (8) din Codul fiscal de maximum 5 zile

lucrătoare de la finele lunii în care a intervenit exigibilitatea

achiziției intracomunitare de bunuri, constituie contravenție

potrivit art. 336 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare (Codul de procedură fiscală), și se sancționează

potrivit prevederilor legale în vigoare. Depunerea cu întârziere a

deconturilor de taxă pe valoarea adăugată constituie

contravenție potrivit art. 336 alin. (1) lit. b) din Codul de

procedură fiscală și se sancționează potrivit prevederilor legale

în vigoare. 



CAPITOLUL III

Actualizarea din oficiu a datelor 

din Registrul contribuabililor, pe baza 

informațiilor declarate în decontul de TVA 

10. Trimestrial, până la sfârșitul lunii următoare trimestrului,

compartimentul cu atribuții în gestionarea declarațiilor fiscale

transmite compartimentului de specialitate lista persoanelor

impozabile care utilizează trimestrul ca perioadă fiscală și care

au declarat în formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea

adăugată” efectuarea de achiziții intracomunitare de bunuri

taxabile în România.

11. Lista se întocmește cu ajutorul aplicației informatice și

cuprinde:

a) denumirea persoanei impozabile înregistrate în scopuri de

TVA;

b) codul de înregistrare în scopuri de TVA;

c) domiciliul fiscal;

d) valoarea achiziției intracomunitare de bunuri taxabile în

România și taxa aferentă, declarate la rândul „Achiziții

intracomunitare de bunuri pentru care cumpărătorul este obligat

la plata TVA (taxare inversă)” din decontul de taxă pe valoarea

adăugată;

e) numărul și data înregistrării „Decontului de taxă pe

valoarea adăugată”.

12. După analizarea listei, compartimentul de specialitate

notifică în scris, de îndată, în vederea depunerii declarației de

mențiuni, persoanele impozabile care au declarat achiziții

intracomunitare de bunuri taxabile în România în decontul de

taxă pe valoarea adăugată (formularul 300), dar care nu au

depus declarația de mențiuni (092) potrivit art. 322 alin. (8) din

Codul fiscal.

13. Notificarea se întocmește în două exemplare, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin. Un exemplar, semnat

numai de conducătorul unității fiscale, se comunică persoanei

impozabile, iar al doilea exemplar, care se semnează și de către

persoanele implicate potrivit competențelor stabilite prin

Regulamentul de organizare și funcționare și prin prezenta

procedură, se arhivează la dosarul fiscal al acesteia.

14. După primirea declarației de mențiuni, compartimentul de

specialitate aplică în mod corespunzător dispozițiile pct. 5—9. 

15. În cazul în care persoana impozabilă notificată nu

depune la organul fiscal competent, în termenul stabilit,

declarația de mențiuni, deși avea această obligație,

compartimentul de specialitate procedează la actualizarea din

oficiu a datelor din Registrul contribuabililor.

16. În acest scop, compartimentul de specialitate întocmește

un referat de actualizare a datelor din Registrul contribuabililor,

potrivit modelului prevăzut în anexa la prezenta procedură, prin

care propune, ca dată a luării în evidență cu perioadă fiscală

lunară a persoanei impozabile, data de 1 a primei luni a

trimestrului pentru care a fost depus decontul de TVA în care a

fost declarată achiziția intracomunitară de bunuri.

17. În baza referatului, compartimentul de specialitate

întocmește „Decizia privind actualizarea datelor din Registrul

contribuabililor pentru persoanele impozabile care utilizează

trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care efectuează

achiziții intracomunitare de bunuri taxabile în România”, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin. 

18. Decizia se întocmește în două exemplare, dintre care un

exemplar, semnat numai de conducătorul unității fiscale, se

comunică persoanei impozabile, potrivit art. 47 din Codul de

procedură fiscală. Al doilea exemplar, care se semnează și de

către persoanele implicate potrivit competențelor stabilite prin

Regulamentul de organizare și funcționare și prin prezenta

procedură, se arhivează la dosarul fiscal al persoanei

impozabile.

19. În baza deciziei emise potrivit pct. 17 și comunicate

potrivit pct. 18 se operează actualizările în Registrul

contribuabililor, în sensul schimbării perioadei fiscale pentru

TVA, din trimestru calendaristic în lună calendaristică.

CAPITOLUL IV

Actualizarea din oficiu a datelor 

din Registrul contribuabililor, pe baza altor informații 

20. Dacă în urma acțiunilor de inspecție fiscală se constată

neîndeplinirea obligației de a utiliza luna ca perioadă fiscală

de către persoana impozabilă care efectuează achiziții

intracomunitare de bunuri taxabile în România,

compartimentul cu atribuții în domeniul inspecției fiscale, după

comunicarea deciziei de impunere privind obligațiile fiscale

suplimentare de plată stabilite de inspecția fiscală, transmite

compartimentului cu atribuții în domeniul înregistrării fiscale,

din cadrul organului fiscal competent, o copie a raportului de

inspecție fiscală.

21. Dacă neîndeplinirea obligației de a utiliza luna ca

perioadă fiscală, de către persoana impozabilă care efectuează

achiziții intracomunitare de bunuri taxabile în România, este

constatată de alte compartimente din cadrul organului fiscal,

acestea notifică compartimentul de specialitate cu privire la

necesitatea actualizării datelor din Registrul contribuabililor. 

22. Dispozițiile pct. 12—14 se aplică în mod corespunzător.

23. Dacă, în urma notificării, persoana impozabilă nu depune

declarația de mențiuni, compartimentul de specialitate, pe baza

raportului de inspecție fiscală sau pe baza informațiilor primite

de la alte compartimente, potrivit pct. 21, după caz, întocmește

referatul potrivit modelului prevăzut în anexa la prezenta

procedură, prin care propune actualizarea datelor din Registrul

contribuabililor, prin modificarea perioadei fiscale din trimestru

calendaristic în lună calendaristică, pentru respectivele

persoane impozabile.

24. Pentru stabilirea datei de luare în evidență cu perioadă

fiscală lunară a persoanei impozabile se are în vedere data

exigibilității taxei aferente achiziției intracomunitare de bunuri,

astfel cum rezultă din raportul de inspecție fiscală sau din

informațiile comunicate de compartimentele prevăzute la

pct. 21. Dispozițiile pct. 6 sunt aplicabile în mod corespunzător.

25. Dispozițiile pct. 17—19 sunt aplicabile în mod

corespunzător.
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ANEXĂ
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C

www.anaf.ro

Direcția generală regională a finanțelor publice a .............................................../

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ........................................................................................................

Nr. ........................................../data .....................................................................

Adresa: �����...............................

Tel.: ������.................................

Fax: ����........................................

E-mail: ����....................................

R E F E R A T

privind actualizarea, din oficiu, a datelor din Registrul contribuabililor pentru persoanele impozabile care utilizează

trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care efectuează achiziții intracomunitare de bunuri taxabile în România

Aprobat

Conducătorul unității fiscale,
.....................������

Avizat

Șef compartiment specialitate,
�������������

A. DATE DE IDENTIFICARE A PERSOANEI IMPOZABILE

Cod de identificare fiscală ���������������........................��.�����������������.

Denumire �����������������.�����..................................................������������.

Domiciliu fiscal ���������������..........................................��.�����������������.

B. CONSTATĂRI

Din analiza listei persoanelor impozabile care utilizează trimestrul ca perioadă fiscală și care au declarat în formularul

(300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată” efectuarea de achiziții intracomunitare de bunuri taxabile în România a rezultat că

persoana impozabilă a depus formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată” trimestrial, înregistrat sub nr. ....................�.

din data de �����......., prin care s-a declarat efectuarea de achiziții intracomunitare de bunuri taxabile în România.

Ca urmare, s-a emis Notificare privind nedepunerea declarației de mențiuni, înregistrată cu numărul .........................

din data de �����...................., în vederea actualizării datelor din Registrul contribuabililor, pentru persoanele impozabile

care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care efectuează achiziții intracomunitare de bunuri taxabile în România.

Alte constatări: ......................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

C. CONCLUZII

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Întocmit

Nume, prenume ............................................................

Funcția ..........................................................................

Data ...............................................................................
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ANEXA Nr. 2*)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c   datele înscrise în acest formular sunt
corecte i complete 
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I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului (092) „Declarație de mențiuni privind schimbarea perioadei fiscale

pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care utilizează trimestrul

calendaristic ca perioadă fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri

taxabilă în România”

Formularul (092) „Declarație de mențiuni privind schimbarea perioadei fiscale pentru persoanele

impozabile înregistrate în scopuri de TVA care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care

efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă în România” se completează de persoanele

impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare (Codul fiscal), care utilizează trimestrul ca perioadă fiscală și care

efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă în România.

Formularul (092) „Declarație de mențiuni privind schimbarea perioadei fiscale pentru persoanele

impozabile înregistrate în scopuri de TVA care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care

efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă în România” se depune la organul fiscal

competent, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la finele lunii în care intervine exigibilitatea achiziției

intracomunitare.

Formularul se completează în două exemplare, înscriindu-se cu majuscule, citeț și corect, toate

datele prevăzute:

— un exemplar, semnat conform legii, se depune la unitatea fiscală, direct la registratură sau la

poștă, prin scrisoare recomandată;

— un exemplar se păstrează de către persoana impozabilă.

Declarația se poate depune și prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

Completarea formularului se face astfel:

Secțiunea I. „Date de identificare a persoanei impozabile”

Caseta „Denumire/Nume, prenume” se completează cu denumirea persoanei juridice, a asociației

sau a entității fără personalitate juridică ori cu numele și prenumele persoanei fizice, după caz.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate care și-au desemnat reprezentant fiscal, în

caseta „Denumire/Nume, prenume” se înscriu informațiile de identificare înscrise pe certificatul de

înregistrare fiscală a reprezentării (denumirea persoanei impozabile stabilite în străinătate).

Caseta „Cod de identificare fiscală” se completează cu codul de înregistrare în scopuri de TVA utilizat

pentru completarea și depunerea formularului „Decont de taxă pe valoarea adăugată”.

Înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la dreapta.

Caseta „Domiciliul fiscal” se completează cu datele privind adresa domiciliului fiscal (sediul social,

sediul sau domiciliul fiscal, după caz) al persoanei impozabile.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate, care și-au desemnat reprezentant fiscal, în

caseta „Domiciliul fiscal” se înscrie domiciliul fiscal al reprezentantului.

Secțiunea II. „Date de identificare a reprezentantului fiscal”

Caseta „Denumire/Nume, prenume” se completează cu denumirea/numele, prenumele

reprezentantului fiscal desemnat de persoana impozabilă stabilită în străinătate și înregistrată în scopuri

de TVA în România.

Caseta „Cod de identificare fiscală” se completează cu codul de înregistrare în scopuri de TVA

atribuit reprezentantului fiscal, pentru activitatea proprie.

Înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la dreapta.

Secțiunea III se completează cu luna și anul în care a intervenit exigibilitatea taxei pe valoarea

adăugată aferente achiziției intracomunitare de bunuri.

De asemenea se completează data de întâi a lunii începând cu care se schimbă perioada fiscală,

respectiv se utilizează luna calendaristică ca perioadă fiscală pentru declararea și plata taxei pe valoarea

adăugată.

Astfel, perioada fiscală devine luna calendaristică începând cu:

a) prima lună a unui trimestru calendaristic, dacă exigibilitatea taxei aferente achiziției

intracomunitare de bunuri intervine în această primă lună a respectivului trimestru;

b) a treia lună a trimestrului calendaristic, dacă exigibilitatea taxei aferente achiziției intracomunitare

de bunuri intervine în a doua lună a respectivului trimestru. Primele două luni ale trimestrului respectiv vor

constitui o perioadă fiscală distinctă, pentru care persoana impozabilă va avea obligația depunerii unui

decont de taxă conform art. 323 alin. (1) din Codul fiscal;

c) prima lună a trimestrului calendaristic următor, dacă exigibilitatea taxei aferente achiziției

intracomunitare de bunuri intervine în a treia lună a unui trimestru calendaristic.
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ANEXA Nr. 3

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C

Direcția generală regională a finanțelor publice a .............................................../

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ........................................................................................................

Nr. ........................................../data .....................................................................

Adresa: �����................................

Tel.: �������...............................

Fax: ����........................................

E-mail: ����....................................

N O T I F I C A R E

privind nedepunerea declarației de mențiuni, în vederea actualizării datelor din Registrul contribuabililor, 

pentru persoanele impozabile care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care efectuează achiziții

intracomunitare de bunuri taxabile în România

Către: Denumirea/Numele și prenumele ..............................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ................., str. ..................... nr. ......, bl. ....., ap. ....., et. ......, județul/sectorul .......................................

Cod de identificare fiscală ..........................................................................................

În temeiul dispozițiilor art. 322 alin. (7) și (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală

și care efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă în România, perioada fiscală devine luna calendaristică.

În acest scop, vă rugăm să depuneți la sediul nostru, în termen de 5 zile de la primirea prezentei, declarația de mențiuni,

formular 092, prin care solicitați schimbarea perioadei fiscale.

În situația în care nu depuneți declarația de mențiuni, organul fiscal va proceda la stabilirea din oficiu a datei de luare în

evidență ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA cu perioadă fiscală lunară.

Pentru informații suplimentare în legătură cu această scrisoare, persoana care poate fi contactată este

doamna/domnul .........................., la sediul nostru sau la numărul de telefon ����......, între orele ���� .

În speranța că veți da curs solicitării noastre, vă mulțumim.

Conducătorul unității fiscale

Numele și prenumele ��������.....

Semnătura și ștampila unității ������. 

www.anaf.ro
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ANEXA Nr. 4

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C

Direcția generală regională a finanțelor publice a .............................................../

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ........................................................................................................

Nr. ........................................../data .....................................................................

Adresa: �����................................

Tel.: �������...............................

Fax: ����........................................

E-mail: ����....................................

D E C I Z I E

privind actualizarea datelor din Registrul contribuabililor, pentru persoanele impozabile care utilizează trimestrul

calendaristic ca perioadă fiscală și care efectuează achiziții intracomunitare de bunuri taxabile în România

Către: Denumirea/Numele și prenumele ......................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ................., str. ..................... nr. ......, bl. ....., ap. ....., et. ......, județul/sectorul .................................... .

Cod de identificare fiscală .................................................................................

În baza prevederilor art. 322 alin. (7) și (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare (Codul fiscal), pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care utilizează trimestrul calendaristic ca

perioadă fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă în România, perioada fiscală devine luna

calendaristică.

Față de aceste prevederi legale și având în vedere decontul de TVA înregistrat cu nr. ............. din data de ............./raportul

de inspecție fiscală înregistrat cu nr. ��..... din data de ��...�........./informațiile comunicate de compartimentul ��..............,

vă comunicăm că, începând cu data de ��......................, perioada fiscală pe care trebuie să o utilizați pentru declararea și plata

taxei pe valoarea adăugată, ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA, este luna calendaristică.

Potrivit prevederilor aceluiași articol, persoana impozabilă, în cazul căreia perioada fiscală a devenit luna, va utiliza această

perioadă fiscală pentru anul curent și pentru anul următor. Dacă în cursul anului următor nu efectuează nicio achiziție

intracomunitară de bunuri, persoana respectivă va reveni la trimestrul calendaristic drept perioadă fiscală. În acest sens va trebui

să depună declarația de mențiuni prevăzută la alin. (6) al art. 322 din Codul fiscal, respectiv „Declarație privind cifra de afaceri în

cazul persoanelor impozabile pentru care perioada fiscală este trimestrul calendaristic și care nu au efectuat achiziții intracomunitare

de bunuri în anul precedent (094)”.

Alte mențiuni ..........................................................................................................................................................................

Împotriva prezentului înscris se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272

alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 45 de

zile de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act normativ.

Conducătorul unității fiscale

Numele și prenumele �..............................

Semnătura și ștampila unității �................

www.anaf.ro
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ANEXA Nr. 5

C A R A C T E R I S T I C I L E  

de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de arhivare a formularelor

1. „Declarație de mențiuni privind schimbarea perioadei

fiscale pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de

TVA care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și

care efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă

în România (092)”

1.1. Denumire: „Declarație de mențiuni privind schimbarea

perioadei fiscale pentru persoanele impozabile înregistrate în

scopuri de TVA care utilizează trimestrul calendaristic ca

perioadă fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară

de bunuri taxabilă în România (092)”

1.2. Format: A4/t1

1.3. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se poate utiliza echipament

informatic pentru editare.

1.4. U.M.: set (două file)

1.5. Se difuzează gratuit.

1.6. Se utilizează la schimbarea perioadei fiscale utilizate la

TVA, de către persoanele impozabile înregistrate în scopuri de

TVA care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și

care efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă

în România.

1.7. Se întocmește: — în două exemplare;

— de persoana impozabilă înregistrată

în scopuri de TVA sau de

reprezentantul fiscal/împuternicitul/

reprezentantul legal.

1.8. Circulă: — originalul la organul fiscal;

— copia la contribuabil.

1.9. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

2. „Notificare privind nedepunerea declarației de mențiuni, în

vederea actualizării datelor din Registrul contribuabililor, pentru

persoanele impozabile care utilizează trimestrul calendaristic ca

perioadă fiscală și care efectuează achiziții intracomunitare de

bunuri taxabile în România”

2.1. Denumire „Notificare privind nedepunerea declarației de

mențiuni, în vederea actualizării datelor din Registrul

contribuabililor, pentru persoanele impozabile care utilizează

trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care efectuează

achiziții intracomunitare de bunuri taxabile în România”

2.2. Format: A4/t1

2.3. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se utilizează echipament

informatic pentru editare.

2.4. U/M: set (două file)

2.5. Se difuzează gratuit.

2.6. Se utilizează pentru notificarea persoanelor impozabile

înregistrate în scopuri de TVA care utilizează trimestrul

calendaristic ca perioadă fiscală, care au declarat achiziții

intracomunitare de bunuri în „Decontul de taxă pe valoarea

adăugată”, dar care nu au depus declarația de mențiuni în

vederea schimbării perioadei fiscale.

2.7. Se întocmește: — în două exemplare;

— de organul fiscal competent.

2.8. Circulă: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

2.9. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

3. „Decizie privind actualizarea datelor din Registrul

contribuabililor, pentru persoanele impozabile care utilizează

trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care efectuează

achiziții intracomunitare de bunuri taxabile în România”

3.1. Denumire: „Decizie privind actualizarea datelor din

Registrul contribuabililor, pentru persoanele impozabile care

utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care

efectuează achiziții intracomunitare de bunuri taxabile în

România”

3.2. Format: A4/t1

3.3. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se utilizează echipament

informatic pentru editare.

3.4. U/M: set (două file)

3.5. Se difuzează gratuit.

3.6. Se utilizează pentru schimbarea din oficiu a perioadei

fiscale pentru TVA din trimestrul calendaristic în lună

calendaristică, pentru persoanele impozabile care efectuează

achiziții intracomunitare de bunuri și nu au depus declarația de

mențiuni în vederea schimbării perioadei fiscale.

3.7. Se întocmește: — în două exemplare;

— de organul fiscal competent.

3.8. Circulă: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

3.9. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind măsuri pentru aplicarea Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 2017/373 

al Comisiei din 1 martie 2017 de stabilire a unor cerințe comune pentru furnizorii de management 

al traficului aerian/servicii de navigație aeriană și de alte funcții ale rețelei de management 

al traficului aerian și pentru supravegherea acestora, de abrogare a Regulamentului (CE) 

nr. 482/2008, a Regulamentelor de punere în aplicare (UE) nr. 1.034/2011, (UE) nr. 1.035/2011 

și (UE) 2016/1.377, precum și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 677/2011

Având în vedere prevederile art. 4 și 7 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 2017/373 al Comisiei din 1 martie

2017 de stabilire a unor cerințe comune pentru furnizorii de management al traficului aerian/servicii de navigație aeriană și de alte

funcții ale rețelei de management al traficului aerian și pentru supravegherea acestora, de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 482/2008, a Regulamentelor de punere în aplicare (UE) nr. 1.034/2011, (UE) nr. 1.035/2011 și (UE) 2016/1.377, precum și de

modificare a Regulamentului (UE) nr. 677/2011, denumit în continuare Regulamentul (UE) nr. 2017/373,

luând în considerare prevederile Ordinului ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 1.185/2006 privind

desemnarea Regiei Autonome „Autoritatea Aeronautică Civilă Română” ca autoritate națională de supervizare, organism tehnic

specializat pentru îndeplinirea funcției de supervizare a siguranței zborului în aviația civilă, la nivel național, 

în conformitate cu atribuțiile Autorității Aeronautice Civile Române prevăzute la art. 3 alin. (2) din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității Aeronautice Civile Române, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian civil, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul transporturilor emite următorul ordin: 

Art. 1. — (1) Se desemnează Autoritatea Aeronautică Civilă

Română în calitate de autoritate competentă pentru exercitarea

atribuțiilor privind certificarea, supravegherea și aplicarea

normelor ce revin unei asemenea autorități în conformitate cu

prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE)

nr. 2017/373 al Comisiei din 1 martie 2017 de stabilire a unor

cerințe comune pentru furnizorii de management al traficului

aerian/servicii de navigație aeriană și de alte funcții ale rețelei de

management al traficului aerian și pentru supravegherea

acestora, de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 482/2008, a

Regulamentelor de punere în aplicare (UE) nr. 1.034/2011, (UE)

nr. 1.032/2011 și (UE) 2016/1.377, precum și de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 677/2011.

(2) Autoritatea Aeronautică Civilă Română se asigură că

respectă cerințele prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2017/373,

referitor la autoritățile competente, inclusiv cele legate de

personalul propriu. 

(3) Autoritatea Aeronautică Civilă Română emite proceduri

și instrucțiuni de aviație civilă pentru asigurarea aplicării la nivel

național a Regulamentului (UE) nr. 2017/373, pe care le publică

pe site-ul propriu www.caa.ro

Art. 2. — (1) În calitate de autoritate competentă potrivit art. 1,

Autoritatea Aeronautică Civilă Română poate decide aplicarea

mijloacelor acceptabile de conformare adoptate de Agenția

Europeană de Siguranță a Aviației — EASA, pentru

conformarea cu cerințele Regulamentului (CE) nr. 2018/1.139

privind normele comune în domeniul aviației civile și de înființare

a Agenției Europene de Siguranță a Aviației. 

(2) Aplicarea mijloacelor acceptabile de conformare

prevăzute la alin. (1) sau a unor mijloace de conformare

alternative se aprobă prin decizie a directorului general al

Autorității Aeronautice Civile Române. 

Art. 3. — În termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentului ordin, Autoritatea Aeronautică Civilă Română va

reevalua reglementările aeronautice civile care tratează aspecte

specifice obiectului și domeniului de aplicare al Regulamentului

(UE) nr. 2017/373 și va înainta Ministerului Transporturilor

propuneri de modificare a acestora astfel încât să se elimine

toate prevederile contrare sau care se suprapun cerințelor

acestui regulament. 

Art. 4. — Furnizorii de servicii de informare a zborurilor pot să

declare că dispun de capacitatea și de mijloacele necesare

pentru a se achita de responsabilitățile asociate serviciilor

furnizate, în conformitate cu prevederile art. 41 alin. (5) din

Regulamentul (UE) nr. 2018/1.139.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul interimar al transporturilor,

Rovana Plumb

București, 14 februarie 2019.

Nr. 511.
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MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind stabilirea tipurilor de calificări profesionale de nivelurile 3 și 4 

ale Cadrului național al calificărilor și a corespondenței dintre acestea, din cadrul aceluiași profil 

la învățământul liceal filiera tehnologică și din cadrul învățământului profesional

În temeiul prevederilor:

— art. 31—33

2

din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru care se asigură

pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 29 alin. (2

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 4.121/2016 privind aprobarea Standardelor de pregătire

profesională (SPP) pentru calificări profesionale de nivel 3 și 4 ale Cadrului național al calificărilor, pentru care se asigură pregătirea

prin învățământul profesional și tehnic,

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă tipurile de calificări profesionale de

nivelurile 3 și 4 ale Cadrului național al calificărilor, din cadrul

aceluiași profil la învățământul liceal filiera tehnologică și

din cadrul învățământului profesional, prevăzute în anexele

nr. 1—3*), care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Începând cu anul școlar 2019—2020, unitățile de

învățământ profesional și tehnic autorizate/acreditate pot

școlariza elevi la toate calificările aferente tipului respectiv

conform corespondenței din anexe, în limita capacității maxime

de școlarizare comunicate de către inspectoratul școlar județean

către Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar.

Art. 3. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală minorități și relația cu

Parlamentul, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, Centrul Național de Dezvoltare a

Învățământului Profesional și Tehnic, inspectoratele școlare și

unitățile de învățământ profesional și tehnic duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 4 februarie 2019.

Nr. 3.122.

*) Anexele nr. 1—3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 154 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei Naționale 

pentru Desegregare și Incluziune Educațională

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (4) și ale art. 3 lit. a) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (1) din Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.134/2016 privind

interzicerea segregării școlare în unitățile de învățământ preuniversitar și ale art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale adoptă prezentul ordin.
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Art. 1. — Se aprobă constituirea Comisiei Naționale pentru

Desegregare și Incluziune Educațională, în următoarea

componență:

1. Irina Elisabeta Kovács, secretar de stat, Învățământ în

limbile minorităților naționale — președinte; 

Membri:

2. Cecilia Iuga: Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial;

3. Muza Maftei: Direcția generală învățământ secundar

superior și educație permanentă; 

4. Alexandru Szepesi: Direcția minorități;

5. Constantin-Șerban Iosifescu: Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP); 

6. Speranța Lavinia Țibu: Institutul de Științe ale Educației; 

7. Andra-Maria Ion: Consiliul Național al Elevilor; 

8. Andrei-Mihai Tănase: Asociația Elevilor din Constanța; 

9. Iulian Cristache: Federația Națională a Asociațiilor de

Părinți;

10. Eugen Ilea: Federația Națională a Asociațiilor de Părinți; 

11. Victor Iliescu: reprezentant al mediului universitar; 

12. Cornelia Popa Stavri: Federația Sindicatelor Libere din

Învățământ; 

13. Valeriu Partene: Federația Sindicatelor din Educație; 

14. Luminița Costache: UNICEF; 

15. Mădălina Turza: Centrul European pentru Drepturile

Omului; 

16. Gelu Duminică: Fundația Agenția de Dezvoltare

Comunitară „Împreună”;

17. Delia-Mădălina Grigore: Asociația Amare Romentza. 

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Comisiei Naționale pentru Desegregare și

Incluziune Educațională, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Secretarul de stat pentru Învățământ în limbile

minorităților naționale din Ministerul Educației Naționale, Direcția

generală minorități și relația cu Parlamentul, Direcția generală

educație timpurie, învățământ primar și gimnazial, Direcția

generală învățământ secundar superior și educație permanentă

vor duce la îndeplinire prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 8 februarie 2019.

Nr. 3.141.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Comisiei Naționale pentru Desegregare și Incluziune Educațională

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Comisia Națională pentru Desegregare și

Incluziune Educațională, denumită în continuare Comisia sau

CNDIE, este un organism de specialitate, consultativ, fără

personalitate juridică, înființat în coordonarea Ministerului

Educației Naționale, denumit în continuare MEN.

Art. 2. — CNDIE se constituie și își desfășoară activitatea în

conformitate cu prevederile prezentului regulament, aprobat în

conformitate cu dispozițiile legale în vigoare, având ca mandat

coordonarea implementării Planului de acțiune pentru

desegregare școlară și creșterea calității educaționale în

unitățile de învățământ preuniversitar.

CAPITOLUL II

Atribuțiile CNDIE

Art. 3. — CNDIE are următoarele atribuții:

a) avizează, în urma consultării cu organizațiile

neguvernamentale de profil, Metodologia de monitorizare a

segregării școlare pentru toate criteriile de segregare școlară

enunțate în prezentul ordin și Metodologia de prevenire și

intervenție în situațiile de segregare școlară;

b) coordonează realizarea unui raport anual privind

segregarea școlară și calitatea serviciilor educaționale din

România, în conformitate cu prevederile Planului de acțiune

pentru desegregare școlară și creșterea calității educaționale în

unitățile de învățământ preuniversitar din România; în

exercitarea acestei atribuții, Comisia Națională pentru

Desegregare și Incluziune Educațională poate face propuneri

pentru îmbunătățirea sistemului de indicatori care sunt urmăriți

anual prin Sistemul informatic integrat al învățământului din

România (SIIIR) și de către Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP) pentru

monitorizarea tuturor formelor de segregare școlară;

c) elaborează strategii și/sau norme metodologice privind

desegregarea școlară și incluziunea educațională în

conformitate cu nevoile specifice identificate în cadrul raportului

anual privind segregarea școlară și calitatea serviciilor

educaționale din România;



d) monitorizează, la nivel național, implementarea măsurilor

corective pentru prevenirea și eliminarea tuturor formelor de

segregare școlară, pe toate criteriile enunțate în prezentul ordin,

în colaborare cu inspectoratele școlare județene/Inspectoratul

Școlar al Municipiului București, cu alte organisme aflate în

subordinea Ministerului Educației Naționale și cu alți parteneri

educaționali;

e) poate acorda asistență tehnică comisiilor școlare pentru

prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și

discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității în

activitatea acestora de monitorizare, prevenire sau combatere a

tuturor formelor de segregare școlară, în mod direct sau prin

intermediul inspectoratelor școlare județene/Inspectoratului

Școlar al Municipiului București;

f) acordă asistență tehnică inspectoratelor școlare

județene/Inspectoratului Școlar al Municipiului București și

Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională

(CJRAE)/Centrului Municipiului București de Resurse și

Asistență Educațională (CMBRAE) în activitatea acestora de

monitorizare, prevenire sau combatere a tuturor formelor de

segregare școlară;

g) colaborează cu Consiliul Național pentru Combaterea

Discriminării în domeniul monitorizării, prevenirii și eliminării

oricăror forme de segregare școlară;

h) analizează acte normative elaborate de Ministerul

Educației Naționale sau ale altor ministere sau organisme

guvernamentale, în conformitate cu Planul de acțiune pentru

desegregare școlară și creșterea calității educaționale în

unitățile de învățământ preuniversitar, în domeniul prevenirii și

eliminării oricăror forme de segregare școlară;

i) propune ministrului educației naționale aplicarea

sancțiunilor corespunzătoare prevăzute în prezentul regulament

în cazurile identificate de segregare școlară.

Art. 4. — La propunerea CNDIE, Ministerul Educației

Naționale va încheia protocoale de colaborare cu instituțiile

publice cu care CNDIE are obligația de a colabora, în

conformitate cu Ordinul ministrului educației naționale și

cercetării științifice nr. 6.134/2016 privind interzicerea segregării

școlare în unitățile de învățământ preuniversitar.

Art. 5. — Protocoalele de colaborare vor include modalitățile

și metodologiile specifice de colaborare interinstituțională, care

vor fi elaborate și negociate de CNDIE cu partenerii instituționali.

CAPITOLUL III

Componența CNDIE

Art. 6. — (1) Comisia este formată din 17 membri, specialiști

și experți reprezentând Ministerul Educației Naționale, mediul

academic, organizații neguvernamentale și alte instituții

relevante, precum și reprezentanți ai beneficiarilor direcți și

indirecți ai educației, respectiv reprezentanți ai elevilor și

părinților.

(2) Membrii Comisiei sunt numiți prin ordin al ministrului

educației naționale la propunerea:

a) Agenției Române pentru Asigurarea Calității în

Învățământul Preuniversitar — un membru;

b) Institutului de Științe ale Educației — un membru;

c) organizațiilor asociative ale elevilor — doi membri;

d) organizațiilor asociative ale părinților — doi membri;

e) organizațiilor neguvernamentale sau interguvernamentale

(ONG-uri sau alte organizații care au ca mandat protejarea și

promovarea drepturilor minorității rome, protejarea și

promovarea drepturilor copiilor și elevilor cu dizabilități,

protejarea și promovarea drepturilor copiilor și elevilor din familii

dezavantajate/mediul rural) — patru membri;

f) mediului universitar — un membru;

g) organizațiilor sindicale din sistemul de educație,

reprezentând cadrele didactice — doi membri;

h) Ministerului Educației Naționale — patru membri:

secretarul de stat pentru Învățământul în limbile minorităților, un

reprezentant al Direcției generale educație timpurie, învățământ

primar și gimnazial, un reprezentant al Direcției generale

învățământ secundar superior și educație permanentă, un

reprezentant al Direcției generale minorități și relația cu

Parlamentul.

Art. 7. — Calitatea de membru al Comisiei se dobândește în

baza numirii prin ordin al ministrului educației naționale pentru

un mandat de 2 ani. Mandatul unui membru CNDIE poate fi

reînnoit la expirarea mandatului, fără a exista vreo limită în

privința numărului de mandate exercitate, având în vedere

natura tehnică a mandatului exercitat în cadrul CNDIE. Calitatea

de membru al Comisiei dă dreptul fiecărui membru la un vot.

Art. 8. — Membrii CNDIE, în exercitarea mandatului lor, au

următoarele obligații:

a) de a participa la ședințele de lucru și activitățile CNDIE;

b) de a respecta normele etice sau deontologice;

c) de a îndeplini sarcinile care le revin ca urmare a calității

deținute.

Art. 9. — Calitatea de membru al Comisiei încetează în

următoarele situații:

a) încheierea valabilității mandatului;

b) renunțarea unilaterală la mandat de către membru,

comunicată în scris ministrului educației naționale;

c) retragerea motivată a mandatului membrului de către

instituția sau organizația care l-a desemnat;

d) absența nemotivată de la maximum 4 ședințe consecutive;

e) deces;

f) încălcarea prevederilor legale și a prezentului regulament.

Art. 10. — În cazul în care unul dintre membrii Comisiei

pierde această calitate, în locul acestuia va fi numit prin ordin al

ministrului educației naționale un nou membru, potrivit aceleiași

proceduri prin care au fost desemnați anterior.

CAPITOLUL IV

Organizarea și structurile CNDIE

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 11. — Structurile CNDIE sunt președintele, secretariatul

tehnic și subcomisiile tematice.

SECȚIUNEA a 2-a
Președintele

Art. 12. — Președintele CNDIE este secretarul de stat pentru

Învățământul în limbile minorităților din Ministerul Educației

Naționale, are dreptul la un singur vot, la fel ca orice membru al

CNDIE, și are următoarele atribuții:

a) convoacă ședințele CNDIE și conduce lucrările plenului

Comisiei;

b) stabilește ordinea de zi a ședințelor de lucru ale Comisiei,

pe baza propunerilor membrilor CNDIE; ordinea de zi poate fi

modificată prin decizie a membrilor Comisiei, la cererea oricărui

membru al Comisiei;

c) poate invita, motivat, la lucrările plenului Comisiei și alți

experți externi;

d) poate înființa subcomisii tematice, pe durată și cu un

mandat determinate, care pot include membri CNDIE și alți

experți externi;

e) reprezintă CNDIE în relația cu ministrul educației naționale

și cu terții.

Art. 13. — Recomandările formulate de către subcomisiile

tematice sau de către experții externi invitați la lucrările plenului

Comisiei sunt adoptate de către CNDIE, dacă se supun votului
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plenului Comisiei și sunt întrunite condițiile stipulate în prezentul

regulament pentru adoptarea recomandărilor Comisiei.

Art. 14. — În cazul absenței președintelui CNDIE,

conducerea lucrărilor și stabilirea ordinii de zi a ședințelor

plenului Comisiei se fac de către un membru delegat, în scris, de

președintele CNDIE, iar atunci când președintele se află în

imposibilitatea de a delega, delegarea atribuțiilor președintelui

va fi făcută de ministrul educației naționale. Membrul delegat va

avea astfel două voturi în procesul de adoptare a deciziilor

CNDIE.

Art. 15. — Președintele CNDIE îi poate delega unui membru

al CNDIE toate sau o parte din atribuțiile sale, pe perioadă

determinată sau nedeterminată, și poate revoca respectivele

delegări.

SECȚIUNEA a 3-a
Secretariatul tehnic al CNDIE

Art. 16. — Activitatea CNDIE, în condițiile legi, este sprijinită

tehnic de către un secretariat tehnic. Secretariatul tehnic al

CNDIE va fi asigurat prin Direcția generală minorități și relația cu

Parlamentul și Direcția generală educație timpurie, învățământ

primar și gimnazial.

Art. 17. — Secretariatul tehnic va asigura asistența tehnică

necesară pentru pregătirea lucrărilor plenului Comisiei, a

lucrărilor subcomisiilor tematice și a președintelui CNDIE.

Președintele CNDIE coordonează activitatea secretariatului

tehnic.

Art. 18. — Ministerul Educației Naționale, în condițiile legii, va

asigura resursele necesare funcționării CNDIE.

SECȚIUNEA a 4-a
Subcomisiile tematice

Art. 19. — În cazul în care în activitatea CNDIE este

identificată necesitatea constituirii uneia sau a mai multor

subcomisii tematice, cu titlu de exemplu, subcomisii tematice pe

fiecare criteriu de segregare școlară, președintele CNDIE poate

înființa una sau mai multe subcomisii tematice, cu acordul

plenului CNDIE.

Art. 20. — Mandatul subcomisiilor va fi conferit pe o perioadă

determinată, până la realizarea sarcinilor arondate. La lucrările

subcomisiilor tematice pot fi invitați și experți externi.

CAPITOLUL V

Funcționarea CNDIE

Art. 21. — În activitatea sa, CNDIE formulează recomandări

de politică educațională, pe care le propune spre adoptare

ministrului educației naționale, potrivit dispozițiilor legale în

vigoare.

Art. 22. — Adoptarea unei recomandări de politică

educațională de către CNDIE se face prin consensul membrilor

ei. În cazul în care nu se poate ajunge la consens, o

recomandare a CNDIE este adoptată dacă întrunește votul

favorabil al unei majorități calificate de minimum 12 voturi.

Art. 23. — Comisia și subcomisiile tematice lucrează în

ședințe ordinare și extraordinare. Plenul CNDIE se întrunește

în ședințe ordinare, câte o ședință în fiecare trimestru. În situații

excepționale, președintele CNDIE poate convoca, în ședință

extraordinară, plenul Comisiei sau al subcomisiilor tematice.

Art. 24. — Convocarea membrilor CNDIE sau invitarea

experților externi la ședințele CNDIE sau ale subcomisiilor

tematice se face de către secretariatul tehnic al CNDIE, la

solicitarea președintelui CNDIE, cu cel puțin 5 zile lucrătoare în

avans.

Art. 25. — Odată cu convocarea membrilor CNDIE li se vor

comunica acestora: ordinea de zi a ședinței, procesul-verbal al

ședinței anterioare, precum și orice material relevant pentru

ședința pentru care a fost făcută convocarea.

Art. 26. — Participarea la ședințe și exercitarea votului pot fi

fizice, efective sau virtuale (prin intermediul tehnologiilor de

comunicare sau în alt mod). Exercitarea votului, în cazul

membrilor care nu sunt prezenți fizic la ședință, se face în scris,

până la termenul-limită stabilit de președintele CNDIE.

Art. 27. — Experții externi invitați la ședințele CNDIE sau ale

subcomisiilor tematice nu au drept de vot și nu participă la etapa

de vot din cadrul ședințelor.

Art. 28. — Documentele ședințelor CNDIE, precum și ale

subcomisiilor tematice sunt: procesul-verbal al ședinței

anterioare, ordinea de zi, lista de prezență, orice document care

este supus dezbaterilor din ședința respectivă. Procesul-verbal

al ședinței cuprinde rezumatul discuțiilor la fiecare subiect și

rezultatul votului. Secretariatul tehnic este responsabil cu

pregătirea, înregistrarea și arhivarea documentelor ședințelor

CNDIE.

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale

Art. 29. — Prezentul regulament se completează, de drept,

cu actele normative în vigoare.

Art. 30. — Modificarea prezentului regulament se face prin

ordin al ministrului educației naționale, care se publică în
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